
  

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria  

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 18 luglio 2003, n. 186 recante “Norme sullo stato giuridico degli insegnanti 

di religione cattolica degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 agosto 2012, n. 175, recante 

“Esecuzione dell’Intesa tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il 

Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica 

nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”; 

VISTO Il D.M. 29 maggio 2024, n. 104 recante “Procedura concorsuale per titoli ed esami 

per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n.126, 

convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159”; 

VISTI gli allegati 1 e 2 che individuano il numero dei posti messi a bando e le diocesi 

con indicati i rispettivi USR responsabili della procedura; 

VISTO il D.D. di quest’ufficio n. 352 del 12/06/2024 che ha disposto la ripartizione 

dei posti banditi tra le Diocesi della regione Umbria. 

VISTI gli artt. 14 e ss. del suindicato D.M. n. 104 che disciplinano la costituzione delle 

Commissioni Esaminatrici; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 8 del 19 gennaio 2024, recante “determinazione 

dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e del merito per il 

reclutamento del personale dirigenziale docente, amministrativo, tecnico e ausiliario delle 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto alla vigilanza delle 

medesime prove concorsuali e al referente informatico d'aula in caso di procedure 

informatizzate”; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODRUM 16847 del 16.09.2025 con cui è stato indetto 

l’interpello volto all’acquisizione delle candidature per il profilo di segretario; 

ACCERTATA la necessità di procedere a individuare e costituire la commissione 

esaminatrice per la procedura concorsuale in parola ai sensi degli artt. 14 e ss. del 

citato DM 104/2024; 



  

Ministero dell’istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria  

 
VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dal suddetto DM per l’individuazione 

dei presidenti (art. 15), dei componenti (art. 16), dei componenti aggregati (art. 17), 

nonché l’assenza delle condizioni personali ostative all’incarico di presidente e 

componente delle commissioni (art. 18); 

RITENUTO di dover procedere, nell’imminenza dell’espletamento delle prove 

didattico-metodologiche, alla costituzione della Commissione esaminatrice per la 

procedura indetta con 29 maggio 2024, n. 104 per il reclutamento degli insegnanti di 

religione cattolica nella scuola secondaria di primo e secondo grado ai sensi del 

comma 1 dell'articolo 1-bis del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159, per la Regione Umbria; 

DECRETA 

Art. 1 - È costituita la Commissione esaminatrice per la procedura concorsuale per 

titoli ed esami per l’accesso al ruolo degli insegnanti di religione cattolica nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado ai sensi del comma 1 dell'articolo 1-bis del 

decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito con modificazioni dalla legge 20 

dicembre 2019, n. 159, per la regione Umbria, nella composizione di seguito riportata: 

INCARICO COGNOME NOME SEDE DI SERVIZIO 

Presidente Paio Fabiano U.S.R. per l’Umbria 

Componente  Montanari Maria Grazia Itas Giordano Bruno  

Componente Ranocchia Adanella IO Salvatorelli Moneta 

Membro aggregato Polticchia  Analita I.C. Assisi 2 

Segretario  Picchiarelli Federico U.S.R. per l’Umbria 

 

Art. 2 - Avverso il presente provvedimento, che ha carattere definitivo, è ammesso, 

per soli vizi di legittimità, ricorso giurisdizionale al T.A.R. ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni dalla 

data di pubblicazione. 

 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

         Dr. Sergio Repetto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2025-09-29T12:55:33+0200


		2025-09-29T13:21:10+0200
	protocollo




